Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

        ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIFESP- CAMPUS BAIXADA SANTISTA

     Ao segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às oito

horas  e quarenta e cinco minutos na sala 239, da Unidade Central  do Campus

Baixada Santista, localizado  na rua Silva Jardim, 136, na cidade de Santos-SP,

reuniram-se os Professores Doutores membros da Câmara  de  Ensino  de

Graduação cujas assinaturas constam na lista de presença: Andrea Perosa Saigh

Jurdi,  Camilo  Dias  Seabra  Pereira,  Carine  Savalli  Redígolo,  Carla  Bertuol,

Cristiane  Gonçalves da Silva,   Daniel  H. Bandoni, Fernando Ramos Martins,

Fernando Sfair Kinker,  Juarez Pereira Furtado,  Lia Thieme Oikawa Zangirolani,

Marcelo Donizetti Chaves, Marcio Yee, Maria Fernanda Frutuoso,  Odair Aguiar

Júnior,  Patricia  Rios Poletto,  Regina Célia  Spadari,  Rogério  Cruz de Oliveira,

Rosilda  Mendes,  Sonia  Regina  Nozabielli,  Tania  Maria  Godoi  Diniz,Viviane

Santalucia Maximino e a representante discente Maytê Mayara Amorim Mussato

Ausências justificadas: Ygor Luiz Ventura de Jesus (em férias). A coordenadora

Patrícia Poletto  deu início à reunião.  Informes: Envio da semana padrão do 1º

semestre  de  2015  até  o  dia  20  de  outubro  para  a  secretaria  de  graduação.

Quanto  a  solicitação  de  Carla  Marquezi  sobre  o  conjunto  de informações de

transferência interna e externa, Profª. Patricia encaminhará pela Ceg documento

solicitando esclarecimentos e prorrogação de prazo sobre esse processo à Carla

Marquezi e à pró-reitora Maria Angélica. Informes do Conselho de Graduação:

Houve a mudança do pró-reitor adjunto saindo Prof. João Alécio assumindo Profª.

Jaqueline  Luz.  Apresentada  proposta  de  comissão  de  orientações  para

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

1

2
1
2
3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

3
4

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

coordenação de curso para elaboração de um guia com percurso burocrático

para  os  novos  coordenadores.  Participam da comissão pelo  campus Baixada

Santista  as  professoras  Patricia  Poletto,  Ana  Maria  de  Souza  Pinto  e  a  ex-

coordenadora do curso de Nutrição Cláudia Juzwiak.  Pauta 1. Aprovação da

ata  de  setembro  de  2014.  Houve  a  inclusão  do  título do  projeto  da  Profa.

Rosana Rossit “Análise de um projeto de educação interprofissional na formação

em saúde:  Percepção de egresso” no ponto de pauta nº 6.  2. Atribuição de

aulas de Estatística da Profa. Carine Redigolo. Depois de extensa discussão

sobre a atribuição de aulas de bioestatística nos cursos de graduação foi decidido

que haverá a criação de uma unidade curricular eletiva para o 2º semestre de

2015 para todos os cursos que têm necessidade, sendo estruturado em parceria

com os coordenadores de curso  e Profª.  Carine.  Ainda,  ficou acordado entre

todos os coordenadores que a discussão sobre o 4º eixo comum será retomada

em conjunto com as Profªs. Carine, Nara Rejane, representantes do BICT-MAR e

membros  dentro  do  corpo  docente  dos  cursos  que  possam  colaborar  nessa

temática. Profª. Carine ressalta que, para se dedicar ao módulo eletivo e mais

horas na graduação, se desligará das atividades da pós-graduação. Prof. Juarez

reforçou que o módulo eletivo de Estatística não seja vinculado como um piloto

do 4º eixo e sim um instrumento para subsidiar futuras discussões do 4º eixo. 3.

Seminário  para  discussão  do  Serviço  Escola  Integrado. Retomada  das

discussões do serviço escola, ocorrida no 1º semestre com os docentes Ângela

Capozzolo,  Marcelo Roman, Liduina Oliveira,  Sylvia  Batista  e Patricia  Poletto.

Houve  a  proposta  de  ampliar  os  representantes  deste  grupo  para  pensar  a

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

5

6
25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

7
8

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

organização do seminário sobre o serviço escola integrado. O curso de Educação

Física contará com a representante docente Marina Guzzo. Os coordenadores

deverão  consultar  suas  comissões  para  possíveis  representantes.  4.

Colaboração  intercampi  para  módulo  de  farmacologia. Debateu-se  a

necessidade de um docente para o módulo de Farmacologia no campus Baixada

Santista e a proposta de solicitar à UNIFESP campus São Paulo um docente

para essa demanda. Foi decidido aguardar o retorno das comissões de curso de

Psicologia  e  Terapia  Ocupacional   sobre  essa  necessidade e  encaminhar

documento  via  Ceg  ao  departamento  de  Farmacologia.  Havendo  recusa  na

solicitação, o campus de Diadema será consultado.5. Minuta do Regimento das

Câmaras de Graduação. Profa. Patrícia solicitou as contribuições sobre a minuta

do regimento. Foi decidido que sejam encaminhadas até segunda-feira, dia 06 de

outubro, para que a minuta seja levada à reunião extraordinária do Conselho de

Graduação dia 07 de outubro, já revisada pelo campus. 6. Oficina “Os eixos

comuns nas  matrizes  curriculares  dos  cursos  de  graduação  da  área  da

saúde  do  campus  Baixada  Santista,  tendo  como  referência  o  Perfil  do

Egresso”. Foi detalhada a reorganização da oficina com nova data para o dia 24

de novembro, informando os participantes incluindo a participação discente e a

mediação da profa. Isabel Melero Belo. Ainda não há local definido para a oficina.

Foi informada a  metodologia de trabalho com Sala de Situação no período da

amanhã, configurada a partir da resposta do perfil do egresso; construção dos

quadros reflexivos pelos eixos comuns; o lugar dos eixos na trajetória tanto pelo

NDE quanto pelos discentes; os pressupostos do projeto político pedagógico e as

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

9

10
48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

11
12

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

expectativas em relação a essa oficina de revisão de matrizes curriculares. Essas

expectativas devem ser enviadas anteriormente a coordenação da Ceg até dia 24

de outubro. À tarde haverá trabalho em grupo com representantes de cada eixo

comum e de cada eixo específico divididos em 3 grupos trabalhando com as

devolutivas  da  sala  de  situação  e  construindo  as  propostas  de  mudança.  7.

Semana Acadêmica e Semana das Profissões. Foi proposta a organização da

Semana das Profissões no calendário acadêmico do campus sem conflitar com a

semana acadêmica da instituição.  As comissões de curso  devem consultar  o

melhor período, preferencialmente no 2º semestre, para propor a data da semana

das profissões. As devolutivas deverão ser trazidas para a reunião da Ceg do

mês de novembro. 8. Calendário interno do Campus BS 2014 (TCCs) e 2015.

Foram levantadas as datas para as apresentações de TCC de todos os cursos

com a proposta de haver uma semana única de apresentação em 2014, sendo

aplicada para 2015. 9. Serviço de apoio aos docentes. Demanda docente sobre

apoio pedagógico e como esse serviço poderia funcionar. Agenda de impressão

de  provas,  organização,  local  de  acesso  a  material  e  a  quem  caberia  essa

função. Foi levantada a questão de cota restrita no campus para impressões. A

diretora Regina Spadari informou que não há restrição de impressão de material

para atividade acadêmica no campus e nem falta de papel. Os docentes podem

solicitar as secretárias de curso e departamento os materiais necessários. Foi

questionada mais clareza sobre as competências das secretárias. Profa. Carla

Bertuol expôs a necessidade de se repensar o dimensionamento das secretárias

que  atendem  3  demandas  diferentes  comprometendo  sua  produtividade.  Foi

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

13

14
71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

15
16

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

decidido  que  os  docentes  debateriam  essas  questões  e  discutiriam

posteriormente com o grupo de secretárias. A diretora Regina Spadari salientou a

escassez  de  funcionários  unicamente  para  essa  função  no  campus  e  a

impossibilidade  de  aumento  do  quadro.  Para  constar, eu Zilmara de Souza

Dantas, lavrei esta ata, a qual foi revisada pelo Profa.Patrícia Rios Poletto que

será lida e assinada por todos os membros da Câmara de Ensino de Graduação,

atestando ciência ao teor da mesma.

Zilmara de Souza Dantas

Secretária Executiva

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

17

18
94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

19
20

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

Membros Presentes

Coordenadora
Profa. Dra. Patrícia Rios Poletto

Profa. Dra. Andrea Perosa Saigh Jurdi

Prof. Dr. Camilo Dias Seabra Pereira

Profa. Dra.Carine Savalli Redígolo

Profa. Dra. Carla Bertuol

Profa. Dra. Cristiane Gonçalves da Silva

Prof. Dr. Daniel  H. Bandoni

Prof. Dr. Fernando Ramos Martins

Prof. Dr. Fernando Sfair Kinker

Prof. Dr. Juarez Pereira Furtado

Profa. Dra. Lia Thieme Oikawa Zangirolani

Prof. Dr. Marcelo Donizetti Chaves

Prof. Dr.Marcio Yee

Profa. Dra. Maria Fernanda Frutuoso

Prof. Dr. Odair Aguiar Jr.

Profa. Dra. Regina Célia Spadari

Prof. Dr. Rogério Cruz de Oliveira

Prof. Dr. Rosilda Mendes

Profa. Dra.Sonia Regina Nozabielli

Profa. Dra.Tania Maria Godoi Diniz

Profa. Dra.Viviane Santalucia Maximino

Representantes Discentes
Maytê Mayara Amorim Mussato

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

21

22
123

124

125

126

127

23
24

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP
Telefone.: (13) 3878-3771

25

26

128

129

27
28